*Cogitaverunt contra me, ne derelinquas me. Meditati sunt peccatores adversum me.*

*Ne quando exallentur.* Ne quando magis temerarii fiant, atque imprudentiores victoria sua inflati adversum me.

**VERS. 10.** *Caput circuitus eorum, labor labiorum eorum operiet eos.* Per circuitum, sagenam intelligit, aut rete, hoc est, insidias. Caput, inquit, insidiarum suarum, in quo potissimum confidunt, idipsum erit, quod eos abscondet, ac perdet; quod alio etiam nomine, *laborem labiorum suorum* appellavit, eo quod, meditando in eo laborarunt, et cum labore invenerunt. Per eadem etenim ipsi destruentur arma, per quæ ipsi alios sperant destruere. Vel per laborem labiorum; pravas meditationes, et scelestas eorum consilia, intelligit. Hujusmodi enim est pravitas, ut auctori suo perniciem atque interitum afferat.

**VERS. 11.** *Cadent super eos carbones in igne.* Non simpliciter *carbones* dixit, sed *in igne*, hoc est, Multum ignem habentes, ac valde inflammati. Per carbones autem supplicia intellige, quæ a Deo desuper immittuntur, quæque carbonum instar ardentium acerbissimas infligunt pœnas. Prophetiam vero continent hæc verba, adversus hujusmodi insidiatores, in quorum multos, ignis a Deo immissus ac delatus est

**Dejecies eos in miseriis, et non subsistent.** In afflictionibus, quæ miseros eos reddunt: nec miseras tantum sustinebunt, sed ob illarum immensitatem: ex primo etiam impetu dejicientur.

**VERS. 12.** *Vir linguosus non dirigitur in terra.* Hoc est, incontinens, garrulus, nugax, immodestus, aut etiam contentiosus vir, non prosperabitur: quin imo evertetur, atque in præceps deferretur.

*Virum injustum mala venabuntur in interitum.* Et alius Sapiens dixit: *Iniquitates hominem venan-*

*tur* 86. Et quoniam venatores persæpe aliqui sunt ad salutem, hoc est qui feras capiunt, non ut perdant, sed ut servant, propterea addidit, *In interitum*, hoc est, In perditionem. Sunt autem hæc verba doctrina ac sensu referta non vulgari.

**VERS. 13.** *Cognovi quod faciet Dominus iudicium inopum, et causam pauperum.* Licet tardus sit aliquando Dominus ad eorum vindictam, qui oppressi sunt, et quos hoc in loco inopum et pauperum nomine appellat, attamen novi, inquit, quod aut in præsentia aut in futura vita, faciet Dominus et iudicium et causam eorum, hoc est, quod eos ulciscetur. Hoc autem dixit, ut injuria affectos quoscunque homines consolaretur, simulque, ut ipsos injuriam inferentes perterreret, et moderatiores redderet.

**VERS. 14.** *Verumtamen justii confitebuntur nomini tuo.* Verum te, inquit, tardante, justii scandalizabuntur, sed gratias agent, scientes, quod omnia cum ratione facis, et ad nostram utilitatem.

*Et habitabunt recti cum vultu tuo.* Per rectos rursum justos intelligit, qui habitabunt, inquit, tecum, hoc est, cum tui memoria : cum ea semper existentes, nec unquam recedentes. Vel, per rectos quidem, apostolos significat ; per faciem vero Dei, Christum, veluti illius substantiæ characterem. *Volo enim, inquit, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* 87. Possunt etiam et aliter, justii quidem ii dici, qui per actiones virtutem operantur, recti vero, qui per contemplationem ; vel justii ii qui simpliciter virtutem amplectuntur, recti vero qui cum iudicio et ratione. Et quoniam hic psalmus de futuro iudicio pertractat, de Christoque et de apostolis, idcirco quidam ei inscriptionem apposuerunt : *In finem, psalmus ipsi David.*

*Psalmus ipsi David.*

PSALMUS CXL.

**VERS. 1.** *Domine, Domine, clamavi ad te, exaudi me.* Clamavi, inquit, ad te, clamore quodam igniti atque ardentissimi cordis. Quo clamore, et Moyses cum taceret a Deo audiebatur, et Anna etiam nihil loquens ; non autem oris clamore, quo Judæi petitiones et preces suas multiplicantes, non audiebantur, sed clamore animæ. Nam quemadmodum, qui ore clamat, totum prorsus corpus intendit : sic et qui corde clamat, totam animam et dignus efficitur, qui exaudiatur.

*Intende voci orationis meæ, dum clamo ad te.* Dum clamo, inquit, ut dictum est, quasi si non ita clamaverit, ad vocem deprecationis suæ Deus mentem adhibiturus non sit.

**VERS. 2.** *Dirigatur oratio mea, sicut incensum, in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium bespentinum.* Duo altaria olim erant in templo, aureum quidem alterum, intra adita in Sanctis sanctorum ; alterum vero æneum, quod exterius

*ουσι.* Ἐπεὶ δὲ πολλάκις θηρεύεται τις εἰς σωτηρίαν, προσέθηκεν, ὅτι, *Εἰς διασθορὰν*, ἦτοι εἰς ἀπώλειαν· Γνωμικὰ δὲ ταῦτα, καὶ διδασκαλικὰ.

*Ἐγνων ὅτι ποιήσει Κύριος τὴν κρίσιν τῶν πτωχῶν, καὶ τὴν δίκην τῶν πενήτων.* Εἰ καὶ βραδύνει πολλάκις ἡ ἐκδίκησις τῶν καταπονουμένων καὶ καταδυναστευομένων, τοῦτους γὰρ λέγει νῦν πτωχοῦς καὶ πένητας, ἀλλ' ὁμως εἶ οἶδ' ὅτι ἡ κατὰ τὴν παρόντα βίον, ἡ κατὰ τὴν μέλλουσαν ζωὴν, ποιήσει Κύριος τὴν κρίσιν αὐτῶν, κατὰ τὴν δίκην αὐτῶν· ἃ καὶ ἄμφω, τὴν ἐκδίκησιν δηλοῦσι. Τοῦτο δὲ εἶπεν, ἅμα μὲν τοὺς ἀδικουμένους παραμυθούμενος, ἅμα δὲ τοὺς ἀδικοῦντας ἐκδειματῶν, καὶ σωφρονίζων.

*Πλὴν δίκαιοι ἐξομολογήσονται τῷ ὀνόματι σου.* Πλὴν καὶ τῆς ἐκδικήσεως βραδυνούσης, οἱ δίκαιοι οὐ σκανδαλισθήσονται, ἀλλ' εὐχαριστήσουσι, καὶ οὕτως εἰδότες ὅτι πάντα σὺν λόγῳ ποιεῖς, καὶ πρὸς τὸ συμφέρον.

*Καὶ κατοικήσουσιν εὐθεῖς σὺν τῷ προσώπῳ σου.* Εὐθεῖς, τοὺς δικαίους λέγει πάλιν, ὅτι κατοικήσουσι σὺν σοί· ἤγουν, σὺν τῇ μνήμῃ σου, πάντοτε συνόντες αὐτῇ, καὶ οὐδέποτε ταύτης ἀφιστάμενοι. Ἡ εὐθεῖς λέγει τοὺς ἀποστόλους· *πρόσωπον δὲ Θεοῦ, τὸν Χριστόν*, ὡς χαρακτηριστὴς τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ. *Θέλω γὰρ, φησὶν, ἵνα ὅπου εἰμι ἐγὼ, καὶ αὐτοὶ ᾧσι μετ' ἐμοῦ.* Εἶεν δ' ἂν καὶ ἄλλως δίκαιοι μὲν, οἱ τὴν πρακτικὴν κατορθοῦντες, εὐθεῖς δὲ, οἱ τὴν θεωρητικὴν· ἡ δίκαιοι μὲν, οἱ ἀπλῶς τὴν ἀρετὴν μετιόντες, εὐθεῖς δὲ, οἱ μετὰ λόγου. Ἐπεὶ δὲ περὶ τῆς μελλούσης κρίσεως, εἶτι δὲ περὶ τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν ἀποστόλων ὁ ψαλμὸς διαλαμβάνει, τινὲς ἐπιγραφὴν τοῦτῳ τεθείκασιν, *Εἰς τὸ τέλος ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.*